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Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:           /KH-UBND        Lai Châu, ngày        tháng 8 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ nhân lực y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19  

đợt 2 tại Thành phố Hồ Chí Minh  

 

 Thực hiện Công văn số 5766/VPCP-KGVX, ngày 19/8/2021 của Văn phòng 

Chính phủ về hỗ trợ nhân lực y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19; Công văn 

số 6916/BYT-TCCB, ngày 22/8/2021 của Bộ Y tế về hỗ trợ nhân lực chống dịch 

COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

Để góp phần chung sức cùng Thành phố Hồ Chí Minh nhanh chóng đẩy lùi 

dịch bệnh, sớm ổn định tình hình, bảo vệ sức khoẻ cho nhân dân, Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lai Châu phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ nhân lực y tế phục vụ phòng, chống dịch 

COVID-19 đợt 2 tại Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Hỗ trợ nhân lực cho các cơ sở y tế tại Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện 

hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, góp phần ngăn chặn, đẩy 

lùi sự lây lan của dịch bệnh COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng và 

trên địa bàn toàn quốc nói chung. 

- Cử cán bộ có kinh nghiệm, năng lực, trình độ, nhiệt tình, trách nhiệm, tình 

nguyện tham gia và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chống dịch COVID-19. 

- Tổ chức Đoàn công tác hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại 

Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo thiết thực, hiệu quả góp phần cùng Thành phố 

Hồ Chí Minh nhanh chóng kiểm soát được dịch bệnh, sớm ổn định tình hình. 

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện hỗ trợ và an toàn cho các thành viên của 

Đoàn công tác trong thời gian tham gia phòng, chống dịch Covid-19 tại Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

II. NỘI DUNG: 

1. Nội dung triển khai thực hiện 

- Thành lập Đoàn công tác 

Thành phần: Gồm 23 cán bộ, nhân viên y tế tỉnh Lai Châu (16 bác sỹ, 07 

điều dưỡng) có kinh nghiệm, năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng, 

chống dịch tình nguyện tham gia hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh theo chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế. 

- Tổ chức 01 lớp tập huấn 23 cán bộ thời gian 3 ngày: 

Tập huấn các kiến thức, kỹ năng phòng, chống COVID-19 trong công tác 

lấy mẫu xét nghiệm, tiêm phòng vắc xin, chăm sóc, điều trị các bệnh nhân, các kỹ 

năng ứng xử trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 
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- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2: Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm SART-

CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime PT-PCR theo phương thức gộp mẫu cho đoàn công 

tác trước và sau khi hoàn thành nhiệm vụ trở về tỉnh thực hiện cách ly tập trung. 

- Tổ chức lễ ra quân: Tổ chức gặp mặt và phát động lễ ra quân. 

- Phương án di chuyển: Di chuyển bằng xe ô tô đưa, đón Đoàn công tác từ 

Lai Châu về Sân bay Nội Bài và Từ Sân bay Nội Bài về Lai Châu. Treo băng zôn 

tuyên truyền trên xe đưa, đón Đoàn công tác đi hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Thực hiện cách ly sau khi hoàn thành nhiệm vụ: Cách ly tập trung 14 

ngày tại cơ sở cách ly tập trung do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bố trí và lấy mẫu xét 

nghiệm theo đúng quy định. 

2. Thời gian: Dự kiến kể từ ngày 28/8/2021 cho đến khi có thông báo kết 

thúc thời gian hỗ trợ phòng, chống dịch tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

III. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo 

đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. Lựa chọn đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế có kinh 

nghiệm, năng lực trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tham gia Đoàn 

công tác. Làm xét nghiệm COVID-19 và tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng COVID-

19 cho 100% thành viên tham gia Đoàn công tác. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn công tác đảm 

bảo số lượng, thành phần chuyên môn theo yêu cầu. 

- Chủ động liên hệ và thống nhất với Bộ Y tế trong việc tổ chức đưa đón Đoàn 

công tác từ Hà Nội đến Thành phố Hồ Chí Minh và ngược lại; liên hệ với đầu mối bộ 

phận thường trực đặc biệt phòng chống COVID-19 của Bộ Y tế tại Thành phố Hồ 

Chí Minh để Đoàn công tác đến nhận nhiệm vụ thuận lợi, hiệu quả. 

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết cho Đoàn công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ trang thiết bị bảo hộ, phương tiện phòng dịch 

cá nhân trong vòng 10 ngày cho tất cả thành viên tham gia Đoàn công tác. 

- Lập dự trù kinh phí phục vụ các hoạt động của Đoàn công tác gửi Sở Tài 

chính thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định. Thực hiện đầy 

đủ chế độ, chính sách cho cán bộ, nhân viên y tế của Đoàn công tác theo quy định 

tại Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, 

khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19 và 

các quy định của pháp luật hiện hành. 
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- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ ra quân trước khi 

Đoàn công tác lên đường làm nhiệm vụ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và an toàn 

phòng, chống dịch. 

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức cách ly tập trung cho Đoàn 

công tác hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh sau khi hoàn thành nhiệm vụ trở về tỉnh 

Lai Châu. 

2. Công an tỉnh 

Bố trí 01 xe cảnh sát giao thông, đưa Đoàn công tác đến Chốt Kiểm soát số 

01 của tỉnh. 

3. Sở Giao thông vận tải 

Phối hợp với Sở Y tế bố trí 01 xe giường nằm để đưa, đón Đoàn công tác 

đảm bảo thời gian kế hoạch và quy định về phòng, chống dịch COVID-19. 

4. Sở Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu đảm bảo kinh phí theo quy định cho 

Đoàn công tác hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh phòng, chống dịch COVID-19. 

5. Sở Nội Vụ 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho các cá nhân 

tham gia đoàn công tác tình nguyện sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND thành phố Lai Châu 

Lựa chọn, bố trí cơ sở cách ly tập trung để tổ chức cách ly cho cán bộ y tế 

sau khi hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu: Động viên, khích lệ 

Đoàn công tác; báo cáo cấp có thẩm quyền về hỗ trợ kinh phí trang cấp ban đầu cho 

mỗi cá nhân Đoàn công tác (nếu có). 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND tỉnh yêu cầu Sở Y tế và Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Y tế;                                  (để b/c) 

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- UBND thành phố Hồ Chí Minh; 

- UBND tỉnh: U;  

- Ủy ban MTTQ tỉnh và đoàn thể tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh; 

- Sở TTTT, Báo LC, Đài PTTH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: V, C, CB; 

- Lưu: VT, VX1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Tiến Dũng 
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